
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 10 del 01/02/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

CONCESSIONI AFFIDAMENTO E RISCOSSIONE TRIBUTI - PROROGA RAPPORTI.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì uno del mese di Febbraio alle ore 09:35 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI :
 l'art. 3 , commi 25 e  25 bis del D.L. 30 settembre 2005, n. 203, convertito nella 
legge 2 dicembre 2005 n. 248, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 6-quater, 
del D.L. 25 marzo 2010 n. 40, convertito nella legge 22 maggio 2010 n. 73 a norma dei 
quali rispettivamente:

a) fino al 31 dicembre 2010 le attività di riscossione possono essere svolte dalla 
società denominata Riscossione Spa (ora Equitalia Spa) o dalle società dalla 
stessa partecipate, fermo il rispetto di procedura di gara ad evidenza pubblica;

b) le società di cui al punto precedente possono svolgere l'attività di riscossione, 
spontanea e coattiva, delle entrate degli enti pubblici territoriali soltanto a seguito 
di affidamento mediante procedure ad evidenza pubblica e dal 1 gennaio 2011;

-l'art. 52, comma 5, lettera b), del D.Lgs. 15 dicembre 197, n. 446, il quale prevede la 
possibilità di affidamento delle attività di accertamento e riscossione dei tributi e delle 
entrate patrimoniali anche disgiuntamente a terzi nel rispetto dei principi delle normative 
dell'Unione europea e delle procedure vigenti in materia di affidamento della gestione dei 
servizi pubblici locali;
 ai soggetti iscritti nell'albo di cui all'art. 53, comma 1, del D.Lgs 15.12.1997 n. 446 
citato;
 agli operatori degli stati membri stabiliti in un paese dell'Unione europea che 
esercitano le menzionate attività, i quali devono presentare una certificazione rilasciata 
dalla competente autorità del loro stato di stabilimento dalla quale deve risultare la 
sussistenza di requisiti equivalenti a quelli previsti dalle norme italiane di settore;
 alle società a capitale interamente pubblico, di cui all'art. 113, comma 5, lettera c) 
del TUEL, mediante convenzione, a condizione:

che l'ente titolare del capitale sociale eserciti sulla società un controllo analogo a 
quello esercitato sui propri servizi;

che la società realizzi la parte più importante della propria attività con l'ente  che la 
controlla,  che svolge la propria attività solo nell'ambito territoriale di pertinenza 
dell'ente che la controlla;

alle società di cui all'art. 113, comma 5, lettera b), del citato T.U. di cui al decreto 
legislativo n. 267 del 2000, iscritte nell'albo di cui all'art. 53, comma 1, del 
presente decreto, i cui soci privati siano scelti, nel rispetto della disciplina e dei 
principi comunitari, tra i soggetti di cui ai numeri 1) e 2) della presente lettera, a 
condizione che l'affidamento dei servizi di accertamento e di riscossione dei tributi 
e delle entrate avvenga sulla base di procedure ad evidenza pubblica;

c) l'art. 52, comma 5, lettera b), del D.Lgs. 15.12.1997 N.446, il quale prevede la 
possibilità di affidamento;

d) l'art. 1 del D.L. 29 dicembre 2010, n. 225, che dispone la proroga dei termini degli 
adempimenti di cui all'art. 3, commi 25 e 25 bis, del D.L. 30 settembre 2005, n. 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

203 fino al 31 marzo 2011, prevedendo altresì che, con apposito DPCM, tali 
adempimenti potranno essere successivamente prorogati fino al 31 dicembre 
2011;

CONSIDERATO  che
 Risulta necessario garantire il regolare funzionamento del servizio di riscossione 
anche nelle more di espletamento di eventuale gara e di individuazione dei 
concessionari:
 la tempistica relativa a tale procedura non consentirà in ogni caso di addivenire 
alla stipula della concessione definitiva in tempo utile per la scadenza del 31 marzo 
2011;
 si rende pertanto inevitabile un'ulteriore proroga tecnica dei rapporti contrattuali in 
essere per il tempo necessario al completamento della procedura di gara, come 
previsto dall'art. 125, comma 10, lett. C) del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;
 l'affidamento della concessione con decorrenza immediata successiva 
l'aggiudicazione della gara comporterebbe, con tutta probabilità, un passaggio di 
gestione in corso d'anno ed in prossimità delle più importanti scadenze di pagamento 
dei tributi locali, creando incertezza e confusione per i contribuenti e un forte rischio 
di dispersione degli introiti;
 inoltre è da ritenere assai probabile l'adozione del DPCM, di ulteriore proroga 
prefigurato dall'art. 1 del D.L. 225\2010;

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra esposte, prorogare le attuali 
convenzioni con le  Aziende concessionarie che si occupano della riscossione delle 
entrate comunali, tributarie, patrimoniali, in essere al 31.12.2010,  in particolare, 
EQUITALIA EMILIA NORD SPA (per ICI e coattivo) AIPA SPA( per Imposta 
pubblicità e affisioni, e Tosap),   fino alla data del 31 dicembre 2011, riservandosi in 
ogni caso la possibilità di revocare o modificare tale proroga e di assumere opportuni 
provvedimenti alternativi, in caso di mancata adozione di apposito DPCM;

RITENUTO inoltre di prorogare, visti i tempi ristretti, anche le scadenze di pagamento 
del mese di gennaio, di Tosap e Imposta pubblicità, come previsto dall'art. 19 del 
regolamento comunale delle entrate tributarie;

VISTE  le richieste  di proroghe avanzate dall'AIPA SPA concessionaria  del Servizio 
di riscossione Imposta sulla pubblicità , diritti sulle pubbliche affissioni e Tosap, e da 
Equitalia  Emilia Nord Spa per la riscossione dell'ICI e  coattiva a mezzo ruolo , che ai 
sensi dell'art. 42 T.U. n. 267\2000, in materia di organizzazione dei pubblici servizi, 
spetta alla Giunta Comunale la competenza ha provvedere in via meramente 
interinale e provvisoria in ordine alla organizzazione di un servizio, già dato in 
affidamento e ormai scaduto, fino alla deliberazione del nuovo assetto organizzativo, 
da parte del Consiglio Comunale.

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal Segretario comunale come facente funzioni del responsabile del servizio interessato 
e altresì del Segretario comunale come facente funzione del Settore Affari Economici e 
Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di prendere atto dello stato di attuazione del procedimento di scelta  dei 
concessionari esterni per la riscossione  dell'I.C.I.  e dell'Imposta comunale 
sulla pubblicità e dei diritti delle pubbliche affissioni, affidati rispettivamente ad 
Equitalia Emilia Nord e AIPA Spa;

2) di prorogare fino al 31 dicembre 2011 le vigenti concessioni, alle medesime 
condizioni attualmente applicate , che si intendono qui integralmente 
richiamate e riportate:

3) di continuare ad avvalersi di Equitalia Spa e delle società da essa partecipate, 
per la riscossione coattiva a mezzo ruolo di tutte le entrate tributarie e 
patrimoniali, in caso di esito negativo delle procedure ordinarie;

4) di riservarsi la facoltà, in caso di mancata adozione del DPCM, di ulteriore 
differimento dei termini prefigurato dall'art. 1 del D.L. 29 dicembre 2010 n. 225, 
di revocare la proroga di cui alla presente deliberazione e di assumere 
provvedimenti alternativi in materia;

5) di prorogare le scadenze di pagamento, con riferimento  all'Imposta sulla 
Pubblicità e Tosap,  dal 31 gennaio al  28 febbraio 2011;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 04/02/2011 fino al 19/02/2011.

Addì 04/02/2011

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 04/02/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 14/02/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 04/02/2011
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

